
                  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
          ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 
 

 
 
Decreto n. 5 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre e avvio procedura affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 36, comma  
2, lett. a),  e dell’art. 163 D.Lgs. 50/2016,  per lavoro di urgenza di sostituzione vaso di espansione nel  
locale del pozzo della serra tropicale Paolo De Luca. 

 
IL DIRETTORE 

PRESO ATTO della necessità e urgenza di sostituire il vaso di espansione nel locale del pozzo 

necessaria all’irrorazione di acqua riscaldata alla vasca della serra tropicale Paolo De Luca. Tale 

riscaldamento è necessario per la semina e la coltivazione delle piante tropicali ed in particolare degli 

esemplari di Victoria cruziana, specie sud americana di grande importanza che richiede un optimum 

di temperatura dell’acqua di 27-30 °C.; 

PREMESSO che la ditta General Impianti srl, è già risultata vincitrice della gara istruita dall’Ufficio  

Gare e Contratti per i Servizi dell’Università di Napoli Federico II e che in data 22 gennaio 2014 è  

stato stipulato il contratto rep. N. 10369 per il Servizio di conduzione e manutenzione ordinaria e  

programmata di tutti gli impianti elettrici, meccanici e tecnologici presenti nei plessi afferenti all’ex 

 Polo delle Scienze e delle Tecnologie; 

VISTO il contratto rep. 10435 del 28 settembre 2015 di estensione del citato contratto rep. 10369 del  

22/01/2014con il quale l’Università affida per la durata di un anno il Servizio di conduzione e 

 manutenzione ordinaria e programmata di tutti gli impianti elettrici, meccanici e tecnologici di  

ulteriori plessi, compresa la sede Complesso Orto Botanico; 

VISTO il contratto Rep. 10458 del 17 giugno 2016 – attivazione opzione di un ulteriore anno del  

contratto rep. 10369 del 22/01/2014 e 10435 del 28/09/2015; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Orto Botanico, emanato con D.R. n. 
 1100 del 13/04/2015; 
 

 

 



                  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
          ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

 

 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 in base al quale “le stazioni 

 appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a  

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

VISTO l’art. 163 D.Lgs. 50/2016 che contempla le Procedure di somma urgenza; 

VISTE le Linee Guida ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici di  

Lavori, Forniture e Servizi; 

VISTA la Legge 190 del 06.11.2012 contenente "Disposizioni in materia di Prevenzione e 

Repressione della  corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione dell’Università di Napoli 

Federico II; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990  recante Norme sul procedimento amministrativo, ed in 

particolare gli artt. 5 e 6; 

VISTI gli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 e l'art. 1, co. 32, della Legge 190/2012, in materia di 

"Amministrazione trasparente";  

VISTO il preventivo della ditta General Impianti srl dell’importo di euro 182,31, nel quale si precisa  

che i prezzi sono scontati del 37,57% quale ribasso di gara per la manutenzione ordinaria (Gara  

4/S/2011); 

VISTO l’art.1 comma 450 della L.296/2006 come modificato dall’art.22 comma 8 L.114/2014,  

dall’art.1 commi 495 e 502 della Legge 208/2015 che prevede una deroga  per gli acquisti di importo 

inferiore a € 1.000,00 per i quali non è obbligatorio il ricorso al MEPA; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza che connotano il servizio in parola; 

RITENUTO pertanto, che sussistano le condizioni di urgenza, opportunità e convenienza per  

Disporre l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

- di attivare la procedura di cui in premessa di un ordine diretto, nel rispetto dei principi normativi, 

affidando il servizio di sostituzione del vaso di espansione nel locale del pozzo della serra 

tropicale Paolo De Luca alla ditta General Impianti srl, P.IVA 01384661219, onde eseguire il 

servizio di cui all’oggetto conformemente al conseguente buono d’ordine per l’importo di euro 

182,31 oltre IVA - CIG. Z4E1D51F1C ; 



                  UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
          ORTO BOTANICO 

I 80139 NAPOLI – Via Foria, 223 – Tel. +39081 2533937 

- di imputare la spesa di cui al presente provvedimento al fondo di funzionamento “altre 

spese per servizi”; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi di legge, previe 

verifiche della  regolarità del servizio, degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari)  ed a seguito della regolarità contributiva a mezzo DURC; 

- di pubblicare la presente determina sui siti web dell’Orto botanico e dell’Università di Napoli 
Federico II  ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

  

Napoli, 07/02/2017   

 
 Il Direttore 

  
 Prof. Paolo Caputo  


